
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 897, DE 11 DE JULHO DE 2019

Dispensa e Designa Ouvidor.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
62/2019-DGCIGR, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Dispensar, a contar de 18/06/2019, por motivo de redistribuição, o servidor
WAGNER DA SILVA SOUSA, matricula SIAPE n° 2993804, da função de Link do Vestibular 2019.2 do
Campus Igarassu desta Instituição Federal de Educação.

Art. 22 Designar o servidor LUCAS FELIPE GOMES DE CARVALHO MARQUES, matri-
cula SIAPE n2 3004532, para exercer a função de Link do Vestibular 2019.2 do Campus Igarassu desta
Instituição Federal de Educação, convalidando seus atos desde o dia 18/06/2019.

ANALIA KE LA !GOES RIBEIRO
Reitota



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 898, DE 11 DE JULHO DE 2019

Dispensa e Designa Ouvidor.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n°. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
64/2019-DGCIGR, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar, a contar de 18/06/2019, por motivo de redistribuição, o servidor
WAGNER DA SILVA SOUSA, matricula SIAPE n° 2993804, da função de Ouvidor do Campus lgarassu
desta Instituição Federal de Educação.

Art. 2° Designar o servidor ANDERSON DUARTE DA SILVA, matricula SIAPE n2
1033863, para exercer a função de Ouvidor do Campus lgarassu desta Instituição Federal de Educa-
ção, convalidando seus atos desde o dia 18/06/201

ANALIA KE RIG ES RIBEIRO
ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 900, DE 11 DE JULHO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da
servidora abaixo relacionada, desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE N2 SERVIDOR/A VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

1141846
ADRIANA DE FÁTIMA VALENTE

BASTOS
31/08/2018 9,91 Aprovada

Campus Cabo de
Santo Agostinho

23518.001777.2016-32

ANitLIA KE IG S RIBEIRO
Reitora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 901, DE 11 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão
Por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 19 Conceder ao servidor relacionado abaixo Progressão por Capacitação, de acordo com
a Legislação Vigente.

SIAPE N2 SERVIDOR DE PARA VIGENCIA CARGO PROCESSO

2177766 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO D-304 D-404 25/06/2019 Técnico em Laboratório 23294.011403.2019-41

ANALIA KEI GUES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ns' 904, DE 11 DE JULHO DE 2019

Concede Incentivo 6 Qualificação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos/às servidores/as relacionados/as abaixo, lotados/as na Reitoria
desta Instituição Federal de Educação, Incentivo 6 Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Ni? SERVIDOR (A) CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO
PROCESSO

ANTES ATUAL

1260052
ALLAN PEDRO RICARDO ABREU

SILVA
Técnico em
Edificações

D 09/07/2019  25%
23294.012307.2019-19

2123509 VICTOR YURI SANTANA DE QUEIROZ
Técnico em

Tecnologia da
Informação

D 28/05/2019 25% 30% 23295.011547.2019-96

3007060 CARLA CAVALCANTE ARAÚJO Engenheiro Civil E 18/06/2019 30% 52% 23298.009294.2019-17

ANALIA KE IGUES RIBEIRO
R itora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9- 905, DE 12 DE JULHO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR Ng 884/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1g Retificar a portaria 884/2019-GR, que homologou o resultado da Avaliação de
Desempenho (Estágio Probatório) da servidora DJESSYCA STEFFANE SILVA DE LIMA, matricula SIAPE
ng 2176818.

Onde se lê: "Lotação Campus Palmares"

Leia-se: "LOTAÇÃO CAMPUS GARANHUNS"

ANALIA KEI



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 906, DE 12 DE JULHO DE 2019

Remove Servidor Docente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23294.002076.2019-35, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Edital de Remoção
de Fluxo Continuo n° 63/2018-GR.

SIAPE Ng SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

1958782 VILMAR SANTOS NEPOMUCENO Campus Garanhuns Campus Recife

ANALIA KEI
Reito a

1
(-U RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 911, DE 12 DE ABRIL DE 2019

Contrata Estagiário.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n9 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n9
34/2019-CDSP, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Contratar o estagiário de Nível Médio abaixo relacionado, com carga horária
de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
Público, Estágio Obrigatório, não remunerado, por tempo determinado, a contar de 05/07/2019,
para a Reitoria desta Instituição Federal de Educação.

CPF NOME dJRSO LOTAÇÃO HORÁRIO PERÍODO

108.230.094-24 GIOVANNI ALEX ALBINO DE ANDRADE It NICO EM
ELE ROTÉCNICA DOPE

Das 8h00
as 12h00

05/07/2019 a
05/01/2020

ANALIA KE
Reitor

G ES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 913, DE 12 DE JULHO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.010869.2019-28, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de
15/07/2019 a 12/10/2019, do servidor AURINO CÉSAR SANTIAGO DE SOUZA, matricula SIAPE n2
1534927, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da ei n2 8.112/1990 e regulamentado pela Portaria
n2 455/2009-GR.

ANALIA KEI DRIGUES RIBEIRO
Reitora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 914, DE 12 DE JULHO DE 2019

Autoriza licença sem vencimentos.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Processo n2 23298.009036.2019-84, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a licença sem vencimentos, pelo prazo de 144 (cento e quarenta e
quatro) dias, a contar de 10/07/2019, ao servidor IVALDO JOSÉ DE AGUIAR JÚNIOR, matricula SIAPE
n2 1903878, ocupante do cargo de Técnico em Assu os Educacionais, lotado no Campus Vitória de
Santo Antão desta Instituição Federal de Educação, • ara tratar de assuntos particulares, com amparo
legal no artigo 91 da Lei n° 8.112/1990.

ANALIA KEILA IGU S RIBEIRO
Reitor



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 919, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Designa membros de comissão. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 74/2019-PROAD, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo para constituírem a 
Comissão responsável pela implantação do Sistema Eletrônico de Informação – SEI – desta 
Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

1227371 ALLANE CRISTINA CRUZ CARDOSO REITORIA PRESIDENTE 

2259501 KELLY CRISTINA PONTES DA SILVEIRA REITORIA MEMBRO 

2165779 PETRÔNIO PEREIRA DA SILVA REITORIA MEMBRO 

2378822 MARLUS BARBOSA DE SOUZA REITORIA MEMBRO 

1034002 ANANDA FERNANDES VALÉRIO REITORIA MEMBRO 

2169576 JARDEL GONZAGA VELOSO GARANHUNS MEMBRO 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:03:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 920, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 771/2019. 
 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria 771/2019-GR, que convalidou a substituição efetivada pelo 
servidor CARLOS AUGUSTO DOMINGOS DA SILVA SOBRINHO, no cargo de Assessor de Comunicação 
desta Instituição Federal de Educação. 
 
Onde se lê: “nos dias 06 e 07/06/2019” 

 
Leia-se: “no período de 06 a 09/06/2019”. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:04:27 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 921, DE 17 DE JULHO DE 2019. 
 
 

Prorroga prazo da Portaria IFPE/GR 
Nº 655/2019-GR 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo da Portaria acima mencionada, que 
designou servidores para constituírem a Comissão responsável pela Implantação do Regimento 
Interno do Centro de Referência em Educação a Distância desta Instituição Federal de Educação. 
(Ofício nº 02/2019-Comissão Portaria IFPE/GR Nº 655/2019-GR) 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:05:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 922, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Designa Substituto Oficial. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 199/2019-PRODEN, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar o servidor CLÉCIO GOMES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1134452, 
CPF nº 462.389.304-97, para responder como substituto oficial pelo expediente da Diretoria de 
Desenvolvimento de Ensino da PRODEN, desta Instituição Federal de Educação, nos impedimentos 
e eventuais afastamentos de seu titular. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:07:27 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 923, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Altera Portaria IFPE/GR 
Nº 1157/2018. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, substituindo, a pedido da Diretoria de 
Educação a Distância, as servidoras pertencentes à Equipe de Planejamento da Contratação de 
Seguro para Estagiários para esta Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA ANTERIOR LOTAÇÃO/SETOR 

3006916 LIANA SOBRAL GALINDO DEaD/REITORIA 

 

SIAPE Nº SERVIDORA ATUAL LOTAÇÃO/SETOR 

2749237 RAQUEL COSTA ANTAS DEaD/REITORIA 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:09:52 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 924, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Designa Substituto Eventual. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 104/2019-PROAD, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Designar o servidor JOÃO ANTÔNIO DA COSTA FAUSTO, matrícula SIAPE nº 
1748608, CPF nº 053.775.294-30, para responder como substituto eventual do Registro de 
Conformidade de Gestão da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, no período de 15 a 
26/07/2019, devido ao afastamento do titular por motivo de férias. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:11:22 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 925, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Autoriza remoção definitiva 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.010070.2019-21, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar a remoção definitiva da servidora técnico-administrativa abaixo 
relacionada, ocupante do cargo de Assistente Social, conforme Laudo Médico Pericial nº 
0.113.216/2019, expedido pela Junta Médica Oficial, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso 
III, alínea “b” da Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA DO PARA 

1061695 
ANDRÉA CATARINA BRANDÃO BATISTA 

DOS SANTOS 
CAMPUS IPOJUCA CAMPUS RECIFE 

 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:14:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 926, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Altera Portaria IFPE/GR 
Nº 851/2019. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 059/2019-PROPESQ, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo o servidor abaixo relacionado, 
na Equipe Executora Local para a realização do Diagnóstico Socioterritorial de Segurança Pública do 
Município de Paulista, relacionado ao Programa Nacional de Enfrentamento à Criminalidade 
Violenta da Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), vinculada ao Ministério da Justiça. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR ANTERIOR FUNÇÃO 

1828832 FREDERICO DUARTE DE MENEZES Docente Pesquisador 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:17:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 927, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Altera Portaria IFPE/GR 
Nº 1704/2018. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 048/2019-CPA, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo servidores constantes no 
ANEXO desta Portaria, como membros da Comissão Própria de Avaliação desta Instituição Federal 
de Educação. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:20:28 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Nº 927, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 

INCLUSÃO 

SIAPE Nº NOME SEGMENTO REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

20191LCAF0173 ANA VICTÓRIA DA SILVA QUEIROZ Discente Campus Afogados da Ingazeira Titular 

20191LCAF0190 JOSÉ LEONEL DE SOUZA BARROS Discente Campus Afogados da Ingazeira Suplente 

3086949 ALMIR DE MELO MENDES Técnico-Administrativo Campus Afogados da Ingazeira Titular 

1915207 ANNA KARENINA CHAVES DELGADO Docente Campus Cabo de Santo Agostinho Titular 

1006012 JOUBERTE MARIA LEANDRO SANTOS Docente Campus Cabo de Santo Agostinho Suplente 

2179502 ANA PAULA DA SILVA MOURA Técnico-Administrativo Campus Cabo de Santo Agostinho Titular 

1998386 POLLYANNA PESSÔA DE LIMA Técnico-Administrativo Campus Cabo de Santo Agostinho Suplente 

20191ADCB0280 PAULA ARYEL DE ARAÚJO SILVA Discente Campus Cabo de Santo Agostinho Titular 

20191TLHC0233 SILVANIO DA SILVA GOMES Discente Campus Cabo de Santo Agostinho Suplente 

1161059 ALEXANDRE HOCHMANN BÉHAR Docente Campus Paulista Titular 

1983006 PATRÍCIA DE SOUZA MACIEL Docente Campus Paulista Suplente 

1183854 RAFAELA RIBEIRO DE LIMA Técnico-Administrativo Campus Paulista Titular 

1515394 SIMONE MARIA MACHADO BRANDÃO Técnico-Administrativo Campus Paulista Suplente 

20191TGPL0316 JOYCE KELLY LEONCIO DOS SANTOS Discente Campus Paulista Titular 

20191TGPL0073 HUGO LEONARDO DE BRITO FRAGA Discente Campus Paulista Suplente 

 
EXCLUSÃO 

SIAPE Nº NOME SEGMENTO REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

2350400 THIAGO LEITE AMARO DA SILVA Técnico-Administrativo Campus Afogados da Ingazeira Titular 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 928, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
Altera Portaria IFPE/GR 

Nº 790/2019. 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 209/2019-PRODEN, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como membros 
do Fórum do PROEJA desta Instituição Federal de Educação, substituindo as servidoras conforme 
quadro abaixo. 
 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

SIAPE Nº SERVIDORA CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

1667169 MARIA MARTA SOUZA DE MAGALHÃES AFOGADOS DA INGAZEIRA MEMBRO 

 

SITUAÇÃO ATUAL 

SIAPE Nº SERVIDORA CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

1962352 SIBELE DE JESUS SANTOS AFOGADOS DA INGAZEIRA MEMBRO 

 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:21:51 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 929, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Autoriza remoção definitiva 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23296.010101.2019-34, com despachos 
exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar a remoção definitiva do servidor técnico-administrativo abaixo 
relacionado, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, conforme Laudo Médico Pericial 
expedido pela Junta Médica Oficial, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b” da 
Lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR DO PARA 

3013090 MAURÍLIO GUILHERME DE ARAÚJO CAMPUS IPOJUCA CAMPUS RECIFE 

 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:23:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 930, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
Concede horário especial. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.010518.2019-25, com despachos exarados, 

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, afastado para  
Colaboração Técnica nesta Instituição Federal de Educação, ocupante do cargo de Analista de 
Tecnologia da Informação, lotado no Campus Caruaru, o horário especial de 04 (quatro) horas diárias 
e 20 (vinte) horas semanais, sem a compensação das horas não trabalhadas, conforme Laudo 
Médico Pericial nº 0.114.840/2019, nos termos do artigo 98, parágrafo 3º da lei nº 8.112/1990. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR 

2156554 TARCÍCIO COUTO PEREIRA 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:24:52 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 931, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Suspende Afastamento Parcial. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.011558.2019-86, com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Suspender, a pedido, a contar de 01/06/2019, o afastamento parcial do 
servidor JOSÉ ANTÔNIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO, matrícula SIAPE nº 2319723, CPF nº 
069.140.494-16, ocupante do cargo de Médico Psiquiatra, concedido através da Portaria IFPE/GR nº 
1.151, de 16/08/2018, em decorrência de sua desistência do Mestrado Profissional PROFEPT. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:26:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 932, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.004201.2019-31, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

1960331 MARIA RICHELY BARBOSA DE MOURA Secretária Executiva E 18/06/2019 30% 52% 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:27:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 933, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.016115.2018-91, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDORA CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

3007037 DIEGO HEBERT SEIXAS COSTA Engenheiro Civil E 09/07/2019 - 52% 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:29:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 934, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Concede Licença Capacitação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, pu-
blicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23295.010074.2019-18, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 
22/07/2019 a 20/08/2019, à servidora DANIELLE CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1529200, 
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, 
e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:30:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 935, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Concede Licença Capacitação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, pu-
blicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23294.011986.2019-17, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 
05/08/2019 a 03/09/2019, à servidora GERLANE LÚCIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1904811, 
ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, nos 
termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e 
regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:32:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 936, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Concede Licença Capacitação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, pu-
blicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23294.012104.2019-22, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 
05/08/2019 a 03/09/2019, à servidora TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA PIMENTEL, matrícula 
SIAPE nº 1093675, ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, 
e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:33:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 937, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Concede Licença Capacitação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, pu-
blicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23294.008412.2019-53, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de 
23/01/2020 a 21/02/2020, à servidora SUENNE ANDRESSA CORREIA PINHO, matrícula SIAPE nº 
2176503, ocupante do cargo de Engenheira Civil, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de 
Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, 
e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:35:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 938, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 787/2019. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.011755.2019-79, com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que autorizou a remoção temporária 
da servidora CYBELLE ALVES TAVARES. 
 
Onde se lê: “a contar de 06/06/2019.” 

Leia-se: pelo período de 1 (um) ano, a contar de 06/06/2019”. 
 

Onde se lê: “Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.” 

Leia-se: “Art. 2º Revogar as disposições em contrário.” 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:36:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 939, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Revoga Portaria e Concede RT. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23300.008423.2019-15, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Revogar, em parte, a Portaria nº 667/2015-GR, que trata da concessão de RSC 
III para a servidora NÚBIA MICHELLA CLEMENTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2163345, em função da conclusão e entrega 
do diploma do curso de Doutorado, concedendo à referida servidora Retribuição por Titulação de 
Doutorado (RT). 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:38:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 940, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 
 

Autoriza afastamento parcial para Mestrado. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.011419.2019-52, com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 50% (cinquenta por cento) da carga 
horária contratual, da servidora TAMARA LOPES BARBOZA, matrícula SIAPE nº 2255502, ocupante 
do cargo de Tecnóloga – área Gestão de Recursos Humanos, lotada na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, pelo período de 1(um) ano, a contar de agosto de 2019, para fins de cursar 
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional (PROFIAP), na Universidade 
Federal de Campina Grande, nos termos da Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:40:42 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 941, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.008763.2019-54, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Educação, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2340182 CRISTIANO JOSÉ PINTO FERREIRA Programador Visual E 24/06/2019 - 30% 

 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 12:42:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 942, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 821/2019. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada 
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.010642.2019-72, com 
despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a portaria acima mencionada, que concedeu Incentivo à Qualificação 
à servidora FERNANDA COELHO DE FIGUEIREDO SOARES. 
 
Onde se lê: “Vigência: 16/05/2019.” 

Leia-se: Vigência: 10/06/2019”. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 14:53:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 946, DE 17 DE JULHO DE 2019 
 
 

Convalida Substituição. 
 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 99/2019-PROEXT/IFPE, com des-
pachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 01 a 04/04/2019, pela 
servidora MARCIA GIRLENE E SILVA, matrícula SIAPE nº 1804574, CPF nº 578.228.324-68, na função 
de Pró-Reitora de Extensão desta Instituição Federal de Educação, devido ao afastamento de seu 
titular, por motivo de férias, e de seu substituto oficial, por motivo de participação na XXII Reunião 
do Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Instituições Públicas de Ensino Superior da Região 
Nordeste – FORPROEXT, realizada em Brasília. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2019.07.18 15:05:01 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 947, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Reitoria desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR/A VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO Nº 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO 13/07/2019 9,79 APROVADA REITORIA 23294.010424.2016-11 

2325782 FLÁVIO CESAR PEREIRA E SILVA 18/07/2019 9,63 APROVADO REITORIA 23294.011215.2016-79 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.07.18 16:34:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 948, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 860/2019. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, que concedeu o 
Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Paulista desta Instituição Federal de Educação. 
 
Onde se lê: “KATARINA DINIZ DE ALMEIDA.” 

Leia-se: “KATIANA DINIZ DE ALMEIDA”. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.07.18 16:32:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 949, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR Nº 892/2019. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23294.010423.2016-51 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, que homologou o resultado 
da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do servidor ALLAN PEDRO RICARDO ABREU SILVA. 
 
Onde se lê: “MÉDIA 8,81.” 

Leia-se: “MÉDIA 8,95”. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.07.18 16:38:09 -03'00'


